BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 134/BXD-HĐXD
V/v: Hướng dẫn cấp GPXD
	Hà Nội, ngày 9 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hoà

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2155/SXD-TTra ngày 14/8/2009 của Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hoà xin ý kiến về việc cấp giấy phép xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định hiện hành của pháp luật về xây dựng, mọi công trình trước khi khởi công phải có giấy phép xây dựng trừ những công trình được miễn giấy phép xây dựng. Theo Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình thì công trình thuộc bí mật nhà nước (thoả mãn điều kiện tại Chương II Nghị định số 71/2005/NĐ-CP ngày 6/6/2005 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng công trình đặc thù) được miễn giấy phép xây dựng.

Do đó, việc xây dựng trạm xăng dầu quân đội nếu thuộc diện công trình bí mật nhà nước theo Nghị định 71/2005/NĐ-CP nêu trên thì được miễn giấy phép xây dựng. Trường hợp không thuộc đối tượng này thì phải xin cấp giấy phép xây dựng như các công trình xây dựng khác.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hoà nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VP, HĐXD (NTH-4)
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

Trần Ngọc Thiện